
PRATICA Nr. 48 del 03/05/2023 COPIA

PROVINCIA DI CROTONE

SETTORE 05 - INN. TECNOLOGICA E TRANSIZIONE DIGITALE - ASSISTENZA ENTI LOCALI
- URP E PROTOCOLLO - POLITICHE COMUNITARIE PRNN - AREA MARINA PROTETTA

REGISTRO
GENERALE

NR. DEL

344 03/05/2023

Oggetto

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER LA SELEZIONE
DI N. 01 ESPERTO JUNIOR IN GESTIONE, RENDICONTAZIONE E CONTROLLO-PROFILO FG-B,
FINALIZZATO AL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO (EX ART. 7 D.LGS.
165/2001–TUPI), IN RIFERIMENTO ALLA SELEZIONE DI RISORSE UMANE PREVISTE IN
APPLICAZIONE DELL’ART. 11 COMMA 2) DEL DECRETO LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, CONVERTITO
CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022, “ULTERIORI MISURE URGENTI
PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)”.

L’anno duemilaventitré il giorno tre del mese di maggio.

IL DIRIGENTE del SETTORE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021; in
particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge ai sensi del quale ciascuna amministrazione,
titolare di interventi previsti nel PNRR, provvede al coordinamento delle relative attività di gestione,
nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione PNRR e per l'efficienza della
giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 6 agosto 2021, ed in particolare
l’art.7, comma 4, per cui le amministrazioni titolari possono avvalersi di un contingente di esperti di
comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi;

VISTO l’articolo 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni,
con legge. n. 79 del 29 giugno 2022 che prevede: "Le risorse finanziarie per l'attuazione del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ripartite tra le amminìstrazioni interessate, non utilizzate in
quanto superiori a quelle impegnate nei contratti stipulati con i vincitori del Concorso Coesione,
possono essere destinate dalle predette amministrazioni per stipulare contratti di collaboratone ai
sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in
possesso di specifiche professionalità;”

VISTO il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di complessive n. 2.022
unità di personale non dirigenziale di Area III - Fl o categorie equiparate nelle amministrazioni
pubbliche con ruolo di coordinamento nazionale nell'ambito degli interventi previsti dalla politica di
coesione dell'Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027,



nelle autorità di gestione, negli organismi intermedi e nei soggetti beneficiari delle Regioni Abruzzo,
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4
Serie Speciale Concorsi ed esami n. 82 del 15 ottobre 2021;

VISTO il Decreto del 16 maggio 2022 del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri con il quale sono state approvate le graduatorie finali di merito
relative ai profili professionali indicati nel bando e pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 82 del 15
ottobre 2021, avviando, in tal modo, la fase in cui i candidati vincitori, sulla base delle preferenze
espresse secondo l'ordine di graduatoria, sono stati assegnati alle amministrazioni di destinazione
scelte;

RICHIAMATA la Circolare n. 15001 del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale avente
ad oggetto «Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n.
36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per
l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” e relativi allegati;

DATO ATTO CHE, per effetto dell’assegnazione di cui sopra, la Provincia di Crotone, è risultata
destinataria di n. 01 unità, instaurando con il candidato vincitore, Avv. Francesco Tesoriere, un
rapporto di lavoro a tempo determinato della durata di mesi n. 36, profilo FG-B - Esperto in gestione,
rendicontazione e controllo;

-questa Amministrazione al fine di garantire la definizione e l’attuazione degli interventi previsti dalla
politica di coesione dell’Unione Europea e nazionale per i cicli di proqrammazione 2014/2020 e
2O21/2027 ha agito in deroga ai vincoli assunzionali, ai sensi dell'art. 1 della L. 178/2020 (Legge di
Bilancio 2021), con oneri a carico delle disponibilità del Programma Operativo Complementare al
Programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020 e seguenti..;

VISTO il relativo contratto di assunzione nei ruoli della Provincia di Crotone dell’Avv. Francesco
Tesoriere con decorrenza dalla data di acquisizione della dichiarazione di accettazione, giusta nota del
01/07/2022;

PRESO ATTO CHE in data 30/03/2023, con nota ns. prot. n. 5100/2023, l’Avv. Francesco Tesoriere
ha comunicato a questo Ente le proprie dimissioni dal servizio, con decorrenza 31/03/2023;

-alla luce di quanto sopra argomentato, con nota ns. prot. n. 5205 del 31/03/2023, il Segretario
Generale dell’Ente ha trasmesso all’Agenzia per la Coesione Territoriale – Autorità di Gestione Bando
Coesione Sud, copia della nota con la quale l’Avv. Francesco Tesoriere rassegnava le proprie
dimissioni, chiedendo l’immediata sostituzione del dipendente ovvero l’autorizzazione a procedure
autonomamente, previa indizione di avviso pubblico;

-in data 07/04/2023, con mail pec acquisita al Protocollo Generale dell’Ente con il n. 5694/2023,
l’Agenzia per la Coesione Territoriale, ha informato la Provincia di Crotone dell’insussistenza di Idonei
per il profilo professionale dimesso, autorizzando l’Ente a procedere alla selezione di n. 01 Esperto
esterno con profilo FG-B, secondo le modalità previste dalle circolari già emanate e trasmesse dalla
sopra menzionata Agenzia, di cui al link riportato nel testo della nota stessa e comunicando l’importo
residuo oggetto per la selezione, corrispondente ad € 86.507,97;

ESAMINATE le Linee Guida per la gestione, l’attuazione, la rendicontazione e il monitoraggio degli
interventi, predisposte dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, allegate alla Circolare n. 15001 del
19.07.2022, al fine del conferimento di incarichi di lavoro autonomo alle professionalità selezionate,
ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii;

RICHIAMATO il suddetto art. 7, comma 6-bis, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e
ss.mm.ii., il quale prevede che le amministrazioni pubbliche disciplinino e rendano pubbliche,
secondo i propri ordinamenti, le procedure di selezione comparative per il conferimento di incarichi di
collaborazione;



DOVENDO questa Amministrazione provinciale dar seguito a quanto sopra meglio descritto,
procedendo alla selezione di n. 01 Esperto junior in Gestione, Rendicontazione e Controllo-profilo FG-
B (codice FG/COE), con competenza in materia di supporto alla programmazione e pianificazione
degli interventi, nonché alla gestione, al monitoraggio e al controllo degli stessi, ivi compreso il
supporto ai processi di rendicontazione richiesti dai diversi soggetti finanziatori, anche attraverso
l'introduzione di sistemi gestionali più efficaci e flessibili tra le amministrazioni e i propri fornitori, al
fine di supportare gli Uffici provinciali del Settore 05-Servizio Politiche Comunitarie/PNRR;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 63 del 07/09/2022, con cui il Dirigente del Settore
05 è stato nominato responsabile del Procedimento per tutti gli adempimenti previsti, al fine
dell’avviamento delle procedure di cui alle Linee Guida per il reperimento di professionisti da
destinare per lo svolgimento di attività direttamente connesse all’attuazione del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR);

CONSIDERATO CHE l’art. 11 L. 79/2022, prevede “Le risorse finanziarie ripartite tra le
amministrazioni interessate sulla base del comma 180 e non impegnate in ragione dell’insufficiente
numero di idonei all’esito delle procedure svoltesi in attuazione dell’art. 10 co.4 del D.L. n. 44 del 1
aprile 2021 (…) o dalla mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato
dalla pubblica amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate
dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’art. 7 commi 6 e
6bis del D. Lgs. 165/2001 (TUPI) con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella
del personale non reclutato”;

-alla luce di quanto sopra esposto, sono stati avviati e perfezionati gli adempimenti conseguenti e
necessari ai fini dell'individuazione della figura professionale prevista;

-le Linee Guida per il conferimento dei predetti incarichi di lavoro autonomo allegate alla richiamata
Circolare n. 15001 del 13.07.2022, in particolare l’art.1 (Avviso ed interpello pubblico), prevede che
“ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 è possibile conferire incarichi individuali con contratti di
lavoro autonomo ad esperti di comprovata specializzazione solo laddove l’amministrazione abbia
preliminarmente accertato la impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili al suo
interno”;

DATO ATTO CHE come da indicazioni della suddetta Circolare e relative Linee Guida, con Avviso
pubblico di interpello interno, pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente in data 21/04/2023, si informava il
personale dipendente di questa Amministrazione, interessato, di segnalare, entro giorno 01.05.2023,
la propria eventuale candidatura per l’affidamento dell’incarico de quo;

-il suddetto Interpello ha dato esito negativo, atteso che entro il termine fissato nel sopracitato
avviso nessuna candidatura è pervenuta per il profilo Esperto Junior – (Gestione, Rendicontazione e
Controllo), come da attestazione del Servizio U.R.P. e Protocollo del 02/05/2023, appurando,
pertanto, l’indisponibilità e l’impossibilità di utilizzare le risorse di personale interno per l’ambito di
competenza ed esperienza ricercato;

PRESO ATTO dello schema di Avviso pubblico per la selezione di n. 01 Esperto Junior-profilo FG-B –
(Gestione, Rendicontazione e Controllo)-(codice FG/COE), redatto dal Settore 05-Servizio Politiche
Comunitarie/PNRR, finalizzato al conferimento di incarico di lavoro di natura autonoma a mezzo di
valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e
ss.mm.ii., a titolarità della Provincia di Crotone;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del
Procedimento e per chi lo adotta;

VISTI
-l’art.107 del TUEL approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
-il Titolo I art.149 e succ. del TUEL approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267;



-il vigente Regolamento ordinamento generale Uffici e Servizi;
-il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. DI APPROVARE lo schema di l’Avviso pubblico e relativa Domanda di partecipzione, allegati alla
presente determinazione, finalizzato alla selezione di n. 01 Esperto Junior – profilo FG-B – Codice
FG/COE (Gestione, Rendicontazione e Controllo), per lo svolgimento di attività direttamente
connesse all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con competenze
analoghe a quelle previste dal Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di
complessive n. 2.022 unità di personale non dirigenziale di Area III - Fl o categorie equiparate
nelle amministrazioni pubbliche con ruolo di coordinamento nazionale nell'ambito degli interventi
previsti dalla politica di coesione dell'Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione
2014-2020 e 2021-2027, nelle autorità di gestione, negli organismi intermedi e nei soggetti
beneficiari delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e
Sicilia, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4 Serie Speciale Concorsi ed esami n. 82 del 15 ottobre
2021;

2. DI DARE ATTO che il conferimento.dell’ incarico di lavoro di natura autonoma, a mezzo di
valutazione comparativa, avverrà ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165 e ss.mm.ii.;

3. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto
dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 212/2012;

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento viene individuato nel Dirigente del Settore
05, Dr. Arturo Crugliano Pantisano;

ATTESTA

1. la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis
del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio on
line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella
sezione “amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27
del D.Lgs. 33/2013.

Crotone, lì 03/05/2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to CARCEA CINZIA

Il Dirigente del Settore
f.to dott. Arturo Crugliano

Pantisano



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147, del D.lgs 267/2000 la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente del Settore
f.to dott. Arturo Crugliano Pantisano



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio, dal 03/05/2023 registrata al n° 511 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi.

Crotone, lì 03/05/2023

Il Segretario Provinciale
f.to Dott. Nicola MIDDONNO

Copia informatica per consultazione


